
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 139 Recife, 25 de agosto de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 139, sexta-feira, 25 de agosto de 2023. P á g i n a | 2

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art.
37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

O



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 139, sexta-feira, 25 de agosto de 2023. P á g i n a | 3

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

SUMÁRIO

DECISO ............................................................................................................................................ 4
DEd ...................................................................................................................................................5
DELOGS ........................................................................................................................................... 5



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 139, sexta-feira, 25 de agosto de 2023. P á g i n a | 4

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

DECISO

PORTARIA Nº 21/2023 - DECISO, de 24 de agosto de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE no 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
n.o 23082.019723/2023-10.

Resolve:

AUTORIZAR o(a) servidor(a), CARLOS ANTÔNIO ALVES PONTES,
matrícula nº 1508434, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério
Superior, para ministrar a disciplina “Filosofia da Ciência e Bioética” no
Programa de Pós-Graduação em Saúde Pública da Fundação Oswaldo
Cruz/Instituto Ageu Magalhães, com retribuição pecuniária, nos termos do
art. 21 da Lei no 12.772/2013 e Resolução CONSU no 037/2020, e com
base na Decisão n.o 66/2023-CTA/DECISO.

Atividade/Projeto

Ministrar a disciplina “Filosofia da Ciência e
Bioética” no Programa de Pós-Graduação em Saúde
Pública da Fundação Oswaldo Cruz/ Instituto Ageu
Magalhães.

Local de
realização Recife/PE

Período de
Realização

30/08/2023 a
09/11/2023

Período total
em horas 45 horas.

Dias semanais quartas-feiras Carga horária
semanal 4 horas

PORTARIA Nº 22/2023 - DECISO, de 24 de agosto de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE no 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
n.o 23082.021752/2023-41.

Resolve:

AUTORIZAR o(a) servidor(a), MARIA DO SOCORRO DE LIMA
OLIVEIRA, matrícula no 1346246, ocupante do cargo de Professor(a) do
Magistério Superior, para desempenhar atividade no âmbito do projeto de
extensão intitulado “Formação e Capacitação de Mulheres do Campo, das
Águas e das Florestas”, com retribuição pecuniária, nos termos do art. 21 da
Lei no 12.772/2013 e Resolução CONSU no 037/2020, e com base na
Decisão n.o 65/2023-CTA/DECISO.

Atividade/Projeto
Atividades no âmbito do Projeto de Extensão
intitulado: “Formação e Capacitação de Mulheres do
Campo, das Águas e das Florestas”.

Local de
realização Recife/PE

Período de
Realização

22/08/2023 A
22/10/2023

Período total
em horas 36 horas.

Dias semanais
terças,
quintas e
sextas -feiras

Carga horária
semanal 3 horas

PORTARIA Nº 23/2023 - DECISO, de 24 de agosto de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE no 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
n.o 23082.021208/2023-08.

Resolve:

AUTORIZAR o(a) servidor(a), LAETICIA MEDEIROS JALIL, matrícula
no 1789614, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior,
para desempenhar atividade remunerada no âmbito do projeto de extensão
intitulado “Projeto Baraúnas dos Sertões: Fortalecendo a Ater
agroecológica e feminista no semiárido brasileiro”, nos termos do art. 21 da
Lei no 12.772/2013 e Resolução CONSU no 037/2020, e com base na
Decisão n.o 67/2023-CTA/DECISO.

Atividade/Projeto Projeto Baraúnas dos Sertões: Fortalecendo a Ater
agroecológica e feminista no semiárido brasileiro.

Local de
realização Recife/PE

Período de
Realização

21/08/2023 a
20/08/2025

Período total
em horas 288 horas.

Dias semanais
terças,
quintas e sextas
-feiras

Carga horária
semanal 3 horas

PORTARIA Nº 24/2023 - DECISO, de 24 de agosto de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE no 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
n.o 23082.022627/2023-59.

Resolve:

AUTORIZAR o(a) servidor(a), MARIA AUXILIADORA GONÇALVES
DA SILVA, matrícula no 384047, ocupante do cargo de Professor(a) do
Magistério Superior, a desempenhar atividade de docência no âmbito do
projeto de extensão intitulado “Universidade Aberta à Pessoa Idosa”, sob a
coordenação do Núcleo de Envelhecimento, Velhice e Idosos da UFRPE,
em parceria com a Secretaria de Desenvolvimento Social, Juventude,
Políticas sobre Drogas e Direitos Humanos da Prefeitura do Recife, com
retribuição pecuniária nos termos do art. 21 da Lei no 12.772/2013 e
Resolução CONSU no 037/2020, e com base na Decisão n.o 69/2023-
CTA/DECISO.

Atividade/Projeto

Atividade de docência no âmbito do Projeto de
Extensão intitulado “Universidade Aberta à Pessoa
Idosa”, sob a coordenação do Núcleo de
Envelhecimento, Velhice e Idosos da UFRPE, em
parceria com a Secretaria de Desenvolvimento
Social, Juventude, Políticas sobre Drogas e Direitos
Humanos da Prefeitura do Recife.

Local de
realização Recife/PE

Período de
Realização

Setembro/2023 a
novembro/2024

Período
total

em horas
40 horas.

Dias semanais A definir
Carga
horária
semanal

4 horas

PORTARIA Nº 25/2023 - DECISO, de 25 de agosto de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE no 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
n.o 23082.024511/2023-54

Resolve:

AUTORIZAR o afastamento de curta duração, nos dias 29 e 30 de agosto
do corrente ano, do(a) servidor(a), MARIA DO SOCORRO DE LIMA
OLIVEIRA, matrícula no 1346246, ocupante do cargo de Professor(a) do
Magistério Superior, para participar da mesa “Experiências e perspectivas
na gestão do SiSU”, do Encontro Diálogos sobre o acesso à educação
superior: unir para fortalecer o SiSU, promovido pela Diretoria de Políticas



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 139, sexta-feira, 25 de agosto de 2023. P á g i n a | 5

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

e Programas de Educação Superior da Secretaria de Educação Superior do
Ministério da Educação (DIPRES/SESU/MEC), com apoio do Colégio de
Pró-Reitorias de Graduação das IFES (COGRAD/ANDIFES), realizado em
Brasília -DF.

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva
Diretor do Departamento de Ciências Sociais

DECISO - UFRPE

DEd

PORTARIA Nº 5/2023 - DEd (11.01.10)

No do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 25 de agosto de 2023.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta no Processo UFRPE no 23082.023042/2023-56

RESOLVE:

Autorizar, no interesse da administração, o servidor BRUNO SILVA
LEITE, Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de
Educação, para participação de atividade remunerada, compondo a
comissão de Avaliação Externa Virtual in Loco de Recredenciamento, no
âmbito de ações da Coordenação-Geral de Avaliação dos Cursos de
Graduação e Instituições de Ensino Superior do INSTITUTO NACIONAL
DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no
período de 16/08/2023 a 18/08/2023.

(Assinado digitalmente em 25/08/2023 16:49)
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: ###571#7

Processo Associado: 23082.023042/2023-56

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5,
ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/08/2023 e o código de
verificação: 277bcbce2f

PORTARIA Nº 6/2023 - Diretoria DEd (GRUPO DE TRABALHO)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 25 de agosto de 2023.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta no Processo UFRPE no 23082.023974/2023-07

RESOLVE:

Autorizar, no interesse da administração, a servidora ANDRÉA ALICE DA
CUNHA FARIA, Professora do Magistério Superior, lotada no
Departamento de Educação, para participar em atividades não remuneradas
de ensino, pesquisa e orientação no Programa de Pós-Graduação em
Educação, da Universidade Federal da Paraíba (UFPB) Campus I, na
condição de docente colaboradora., conforme Decisão do CTA No 84/2023
-DEd .

(Assinado digitalmente em 25/08/2023 16:49)
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: ###571#7

Processo Associado: 23082.023974/2023-07

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 6,
ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/08/2023 e o código de
verificação: 2e51cc7bd6

DELOGS

PORTARIA N°30/2023 - DELOGS, de 24 de agosto de 2023

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N°32/2021-GR, bem como
da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 001/2013-GR,
tendo em vista também o que consta no Processo UFRPE nº
23082.021591.2023-96.

RESOLVE:
Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercer gestão e
fiscalização do Contrato N°16/2023, celebrado entre a Universidade
Federal Rural de Pernambuco e a empresa BRASCON GESTAO
AMBIENTAL LTDA, CNPJ 11.863.530/0001-80, referente à contratação
emergencial de serviço de acondicionamento, coleta, transporte e
destinação final dos resíduos sólidos do grupo D - Campus Sede, conforme
funções indicadas:

Função Servidor(a) Siape

Gestora Maria Tereza da Câmara Lima Araujode
Souza 0383570

Gestor Substituto Gilson Mariano da Silva 0383215
Fiscal
Administrativo Gilson Mariano da Silva 0383215

Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim
Oficial da UFRPE.

PEDRO HENRIQUE CORDEIRO FREITAS


	DECISO
	DEd
	DELOGS

